
災害伝言ダイヤル体験についてのお知らせ 
 

災害伝言ダイヤル「１７１」は、地震などの災害の発生により被災地への通

話が増加し、つながりにくい状況になった場合に提供が開始される声の伝言板

です。 

府中保育園では、災害時利用に慌てないように伝言ダイヤルの体験を年に数

回、避難訓練時に定期的に行っています。体験日は随時お知らせしています。 

お忙しい事と存じますが、子ども達の安全と安心確保のために、体験のご協

力をお願い申しあげます。 
 

 

【災害伝言ダイヤル「１７１」の基本的操作方法】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①「１７１」をダイヤルします。 

〔ガイダンス〕こちらは災害用伝言ダイヤルセンターです。録音される方は「１」再生される方「２」 

暗証番号を利用する録音は「３」、再生は「４」をダイヤルしてください。 

②再生「２」を選択する。 

〔ガイダンス〕被災地の方はご自宅の電話番号、または連絡を取りたい被災地の方の電話番号 

市外局番からダイヤルしてください。被災地域以外の方は、連絡を取りたい被災地の方の電話 

番号を市外局番からダイヤルしてください。 

③保育園の電話番号「042－360－0222」を入力する。 

※伝言ダイヤルセンターに接続されます。 

〔ガイダンス〕電話番号「042-360-0222」の伝言を録音します。プッシュ式の電話機をご利用の方は数字の「１」

のあと「♯（シャープ）」を、押してください。ダイヤル式の方はそのままお待ち下さい。なお、電話番号が誤り

の場合、もう一度おかけ直しください。 

④（プッシュ式電話の場合）「１」「♯（シャープ）」を押す 

 （ダイヤル式電話の場合）そのまま待つ。 

〔プッシュ式電話の場合のガイダンス〕新しい伝言からお伝えします。伝言を繰り返すときは、数字の「８」の 

あと「♯（シャープ）」を、次の伝言に移るときは、数字の「９」のあと「♯（シャープ）」を押してください。 

〔ダイヤル式電話の場合のガイダンス〕新しい伝言からお伝えします。 

⑤伝言が再生されます（３０秒以内なので、要点のみお知らせします） 

〔プッシュ式電話のガイダンス〕お伝えする伝言は以上です。伝言を追加して録音されるときは、数字の「３」

のあと「♯（シャープ）」を押してください。【～伝言の追加はできません。そのままお待ちください～】お伝え

する伝言は以上です。 

〔ダイヤル式電話の場合のガイダンス〕お伝えする伝言は以上です。 

 


